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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Student: Matěj Chřibek

Vedoucí práce: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Název práce: Příprava fenylsubstituovaných benzothiazolů jako potencionál-

ních modulátorů ABAD

Alzheimerova choroba (AD) je neurodegenerativní onemocnění, které způ-

sobuje úbytek kognitivních funkcí. Typická je ztráta paměti, změny chování

a osobnosti. Mezi typické patologické znaky této nemoci patří senilní plaky

a neurofibrilární shluky hyperfosforylovaného τ -proteinu. V současné době ne-

existuje kauzální léčba, jelikož etiologie zůstává, i přes obrovský zájem vědců,

stále neobjasněna.

Současná hypotéza předpokládá toxické působení rozpustné formy beta

amyloidu (Aβ) uvnitř buňky, mimo jiné také v mitochondriích. Je známo

mnoho intracelulárních proteinů, se kterými Aβ interaguje, mezi nimi také

amyloid vázající alkoholdehydrogenasa (ABAD). Bylo ukázáno, že interakce

Aβ-ABAD následně vede ke změně funkce ABAD a způsobuje mitochondriální

dysfunkci, což vede k buněčné smrti. Proto inhibice Aβ-ABAD, spolu s inhibicí

ABAD se jeví jako potencionální farmakologický cíl.
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Cílem této práce bylo připravit deriváty benzothiazolyl močoviny jako po-

tencionální modulátory ABAD a následně otestovat jejich inhibiční aktivitu.

Strukturně vychází z imunosupresiva frentizolu, u kterého se ukázaly mírné

inhibiční účinky na ABAD (IC50 = 200 µM), a proto bylo připraveno několik

sérii analogů s různými substitucemi.

V rámci diplomové práce bylo připraveno 21 potenciálních modulátorů

ABAD. Byla stanovena in vitro jejich inhibiční aktivita vůči ABAD, výsledky

byly vyjádřeny jako procentuální zbývající aktivita ABAD. Na základě zís-

kaných výsledků měření byly stanoveny vztahy mezi strukturou a účinkem

připravených sloučenin.

13 sloučenin vykazuje inhibiční účinky vůči ABAD, 8 produktů účinky

enzymu ABAD naopak zesilují. Sloučeniny s methoxy skupinou v poloze C6

benzo[d]thiazolu obecně vykazovaly mírně zvýšené inhibiční schopnosti oproti

substituci chlorem nebo fluorem ve stejné pozici. Z hlediska inhibice byla sub-

stituce na benzenovém jádře v polohách C3 fluorem a C4 hydroxy skupinou

nejúčinnější. Nejúčinnější inhibitor dokázal snížit aktivitu ABAD o více než

85 %.

Na druhou stranu nejvíce ABAD aktivovaly sloučeniny, obsahující v poloze

C2 benzenového jádra methoxy skupinu a v poloze C4 fluor. Nejúčinnější

aktivátor zvýšil aktivitu ABAD o více než 15 %.

Klíčová slova

Alzheimerova nemoc, Amyloid-β, Mitochondrie, Amyloid vázající alkoholde-

hydrogenasa, Frentizol
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Student: Matěj Chřibek

Supervisor: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Title of Thesis: Preparation of phenyl derived benzothiazoles as potential

ABAD modulators

Alzheimer’s disease (AD) is neurodegenerative disease, which is characte-

rized by progressive cognitive decline. Characteristic symptoms are memory

loss, change of behaviour and personality. The pathological hallmarks of AD

are senile plaques and neurofibrillary tangles of hyperphosphorylated τ pro-

tein. Currently there is no causal treatment, because the aetiology stays unex-

plained, despite of intensive research.

Nowadays, the hypothesis assumes that soluble form of amyloid-β (Aβ)

is associated with toxic effects inside the cells, among others in mitochon-

dria. There are many intracellular proteins, which interact with Aβ, such as

amyloid binding alcohol dehydrogenase (ABAD). Interaction Aβ-ABAD with

consequent alteration of ABAD function has been shown to cause mitochon-

drial dysfunction, consequently leading to the cell death. Therefore, inhibition

of Aβ-ABAD along with ABAD inhibition seems as a potential pharmacolo-

gical target.

The aim of this thesis was to synthesize substituted benzothiazole ureas

as potential modulators of ABAD and subsequently to test their inhibition
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ability. New compounds are comprised of structure of frentizole, an immu-

nosuppressive drug which displayed some minor inhibition (IC50 = 200 µM).

This benzothiazole urea is relatively facile to modify, therefore there were

synthesized several series of its analogues.

In the diploma thesis, 21 potential modulators of ABAD were synthesi-

zed. The structure activity relationship was determined from obtained results.

The inhibition ability was determined in vitro against ABAD enzyme. The re-

sults were presented as percentage of remaining activity of ABAD enzyme.

13 compounds exert inhibition ability, 8 substances increase effects of ABAD

enzyme. Slightly better inhibiting ability was observed in compounds with me-

thoxy group at position C6 of benzo[d]thiazole scaffold in contrast with chlo-

rine and fluorine at the same position. The inhibition activity of compounds

with modifications of benzene scaffold at position C3 by fluorine and C4 by

hydroxy group has been observed as the most satisfying, therefore, these com-

pounds are suitable candidates for further evaluation. One compound was able

to inhibit ABAD more than 85 % in comparison to the control.

On the other hand, compounds with modification of benzene scaffold at po-

sition C2 methoxy group and at position C4 fluorine exert activating ability of

ABAD. The most potent activator of ABAD was able to activate the enzyme

by more then 15 %.

Keywords

Alzheimer’s disease, Amyloid-β, Mitochondria, Amyloid binding alcohol de-

hydrogenase, Frentizole
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Úvod

Alzheimerova nemoc (Alzheimer’s disease; AD) je progresivní onemocnění

mozku, které významně omezuje každodenní život pacienta. AD byla popsána

německým psychiatrem Aloisem Alzheimerem před více než sto lety. Přesnou

etiologii však dosud neznáme. Podle Alzheimer’s Disease International bylo na

léčbu demencí vynaloženo v roce 2015 více než 818 miliard dolarů [1]. Nejedná

se tedy jen o závažný zdravotnický problém, ale také socioekonomický problém.

I nadále je tato nemoc považována za nevyléčitelnou.

Symptomatická léčba zlepšuje kvalitu života a způsobuje pouze dočasné

zlepšení kognitivních funkcí. Mezi současně používané skupiny léčiv patří inhi-

bitory acetylcholinesterasy a inhibitory N -methyl-D-aspartátových (NMDA)

receptorů [2].

Vědci se snaží nalézt i jiné přístupy léčby AD, např. inhibitory cyklofilinu

D (CypD) [3] či modulátory amyloid vázající alkoholdehydrogenasy (ABAD),

aj. [4, 5].

ABAD je mitochondriální enzym, u něhož byla vypozorována a posléze

ověřena interakce s beta amyloidem (Aβ), která vedla k mitochondriální

dysfunkci. Je vhodné hlouběji prozkoumat molekulární mechanismus interakce

Aβ-ABAD, který způsobuje poškození mitochondriálních funkcí a současně

buněčných funkcí [5].
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KAPITOLA 1
Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo připravit deriváty benzothiazolyl močoviny jako

potencionální modulátory ABAD s následným testováním jejich inhibiční

aktivity a vyhodnocením vztahu mezi strukturou a účinkem připravených

sloučenin. Struktura navržených molekul vychází z imunosupresiva frentizolu,

u kterého se ukázaly inhibiční účinky na ABAD, a proto bylo připraveno

několik sérií analogů s různými substitucemi. Součástí práce je literární rešerše

dané problematiky.
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KAPITOLA 2
Teoretická část

2.1 Alzheimerova nemoc

AD je neurodegenerativní, dosud nevyléčitelné onemocnění, charakteristické

svým progresivním vývojem. Prevalence sporadické formy AD se po 65. roku

života výrazně zvyšuje. Tato nemoc je spojená s postupným zhoršováním

kognitivních funkcí, se ztrátou paměti a prostorové orientace [6]. Incidence AD

se v současnosti neustále zvyšuje. Dochází při ní ke vzniku charakteristických

patologických změn v mozku. Komplexní mechanismus vzniku této nemoci

není známý, je však známo, že dochází k významné neuronální atrofii (viz

obrázek 2.1), úbytku synapsí, k abnormálnímu hromadění Aβ a ke vzniku tzv.


[…]


mírně vystupňované inhibiční účinky na ABAD. Tento rozdíl však není příliš

významný.

Významné rozdíly můžeme vidět v substituci na benzenovém jádře, kde

se jeví výhodněji kombinace substituentů fluoru a hydroxy skupiny. Můžeme

si všimnout, že fluor v poloze C3 a hydroxy skupina v poloze C4 (13, 14,

15) vykazuje silnější inhibiční schopnost vůči ABAD oproti hydroxy skupině

v poloze C2 a fluor v poloze C4 (16, 17, 18). Na druhou stranu, sloučeniny,

obsahující hydroxy skupinu v poloze C4 a fluor v poloze C2 (19, 20, 21 naopak

ABAD mírně aktivují.

Sloučeniny, které obsahují v poloze C3 fluor a v poloze C4 hydroxy skupinu

(13-15) mají výrazně větší inhibiční účinky na ABAD než ostatní sloučeniny

(10, 11, 12, 16-30).

Zdá se, že methoxy skupina není vhodný substituent na benzenové jádro.

Pokud je methoxy skupina v poloze C2 a fluor v poloze C3, sloučeniny vykazují

pouze slabý inhibiční efekt (10, 11, 12). Na rozdíl od jejich polohových

izomerů (22, 23, 24), které obsahují fluor v poloze C4, vyznačující se aktivační

schopností.

Methoxy skupina na benzenovém jádře v poloze C2 (22, 23, 24) na rozdíl

od volné hydroxy skupiny ve stejné poloze (16, 17, 18) nevykazuje inhibiční

účinky (kromě velmi slabé inhibice u sloučeniny 24).

Při substituci benzenového jádra více než dvěma substituenty dochází buď

ke snížení inhibičního účinku (25, 26, 27), popř. k vymizení inhibice ABAD

(28, 29, 30).

62

Nejsilnější aktivační schopnosti ukázal testovaný modulátor (22), mající

na benzenovém jádře methoxy skupinu v poloze C2, fluor v poloze C4 a fluor

v poloze C6 benzo[d]thiazolu.

Nejsilnější inhibiční aktivitu projevila připravená sloučenina (15), obsa-

hující methoxy skupinu v poloze 6 benzo[d]thiazolu a na benzenovém jádře

v polohách C3 fluor a C4 hydroxy skupinu. Možným vysvětlením zjištěné mírné

aktivace enzymu může být chyba měření nebo interference testovaných slouče-

nin s komponenty screeningového testu. Tento efekt bude podroben dalšímu

výzkumu.

Výsledky inhibiční aktivity testovaných sloučenin jsou znázorněny na ob-

rázku 4.2.

Obrázek 4.1: Výsledný produkt - 1-(benzo[d]thiazol-2-yl)-3-fenylmočovina
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4. Výsledky a diskuse

Modulátor R1 R2 Výtěžek Aktivita SEM

Kontrola - - - 100 0,00

10 6-F 2-OCH3, 3-F 85 71,7 0,95

11 6-Cl 2-OCH3, 3-F 71 44,0 0,94

12 6-OCH3 2-OCH3, 3-F 54 56,7 1,31

13 6-F 3-F, 4-OH 72 23,3 0,33

14 6-Cl 3-F, 4-OH 29 33,9 0,52

15 6-OCH3 3-F, 4-OH 30 14,2 0,46

16 6-F 2-OH, 4-F 78 48,2 0,56

17 6-Cl 2-OH, 4-F 94 33,7 0,23

18 6-OCH3 2-OH, 4-F 99 58,7 0,55

19 6-F 2-F, 4-OH 66 110,50 0,60

20 6-Cl 2-F, 4-OH 94 110,79 1,08

21 6-OCH3 2-F, 4-OH 97 110,25 1,17

22 6-F 2-OCH3, 4-F 97 115,57 0,61

23 6-Cl 2-OCH3, 4-F 94 113,19 1,29

24 6-OCH3 2-OCH3, 4-F 88 95,70 0,66

25 6-F 3-F, 4-OH, 5-F 62 68,24 0,57

26 6-Cl 3-F, 4-OH, 5-F 90 66,94 0,42

27 6-OCH3 3-F, 4-OH, 5-F 93 55,34 0,60

28 6-F 2-OH, 3-F, 4-F 96 105,07 1,10

29 6-Cl 2-OH, 3-F, 4-F 75 106,58 1,17

30 6-OCH3 2-OH, 3-F, 4-F 99 106,94 0,75

Tabulka 4.1: Výtěžky a výsledky měření inhibiční aktivity testovaných sloučenin.
Výtěžky jsou uvedeny v %. Aktivita je vyjádřená jako zbývající aktivita ABAD
v % při fixní koncentraci modulátoru 25 µM se standardní odchylkou průměru
(SEM). Označení R1 a R2 se vztahují ke struktuře na obrázku 4.1.
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Obrázek 4.2: Inhibice ABAD při fixní koncentraci inhibitoru 25 µM
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Závěr

V rámci diplomové práce bylo připraveno 21 potenciálních modulátorů ABAD.

Byla stanovena in vitro inhibiční aktivita vůči ABAD, výsledky byly vyjádřeny

jako zbývající aktivita ABAD. 13 sloučenin vykazuje inhibiční účinky, zbylé

produkty enzym ABAD mírně aktivují. Na základě získaných výsledků byly

stanoveny vztahy mezi strukturou a účinkem připravených sloučenin.

Sloučeniny s methoxy skupinou v poloze 6 benzo[d]thiazolu obecně vykazo-

valy mírně zvýšené inhibiční schopnosti oproti substituci chlorem nebo fluorem.

Z hlediska inhibice byla substituce na benzenovém jádře v polohách C3 fluorem

a C4 hydroxy skupinou nejúčinnější. Sloučeniny s vyšší mírou inhibice ABAD

bude vhodné podrobit dalšímu výzkumu.
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KAPITOLA 5
