UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Matěj Chřibek**

Vedoucí / školitel práce: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant: doc. PharmDr. Kamil Musílek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

**Příprava fenylsubstituovaných benzothiazolů jako potenciálních modulátorů
ABAD**

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Student vypracoval svoji experimentální diplomovou práci v laboratořích FN Hradec Králové pod vedením konzultanta doc. Musílka. Bylo připraveno celkem 7 sérií analogů frentizolu, cílovou strukturou byl enzym amyloid vázající alkoholdehydrogenasa.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 26. 5. 2016

.....
podpis